
 



 

3                 июня 3                 июня 



 



 



АННОТАЦИЯ 

 

Дипломный проект посвящён разработке технологии анаэробной 

биологической очистки сточных вод, образующихся при производстве 

терефталевой кислоты. 

Целью работы является повышение эффективности очистки 

высококонцентрированных сточных вод за счёт применения анаэробного 

биореактора с псевдоожиженным слоем и специализированного штамма 

микроорганизмов. 

Результаты исследования показывают, что предложенная технология 

обеспечивает снижение ХПК (химического потребления кислорода) более чем 

на 80 % и получение биогаза как побочного энергетического продукта. 

Работа может быть использована при проектировании или модернизации 
[...]
⎯ Биологическая очистка – включает анаэробный и аэробный этапы. Сначала 

предочистка в анаэробных биореакторах: сточные воды высокой 

концентрации поступают в два параллельных анаэробных реактора, где 

происходит разложение части органических веществ без доступа 

кислорода; 

⎯ Анаэробные реакторы представляют собой вертикальные стальные 

аппараты, снабженные внутри сетчатой полиэтиленовой загрузкой 

(насадкой) для удержания микроорганизмов. После анаэробной стадии 

(которая снижает ХПК, например, на 50% и более) вода направляется на 

аэробную очистку – в аэротенки I и II ступени; 

⎯ Аэротенки работают по принципу проточной биореакции: в первом 

аэротенке происходит основное окисление оставшихся органических 

веществ кислородом (механические аэраторы насыщают воду воздухом), 

во втором – последующее доокисление и нитрификация аммония (если 

присутствует). 

⎯ Избыток активного ила из аэротенков удаляется в илоуплотнители. 

Очищенная в биореакторах вода проходит через вторичные отстойники- 

осветлители,  где  отделяется  суспендированный  ил,  возвращаемый 



15  

частично в аэротенки в качестве рециркуляции, а частично отводимый как 

избыточный; 

⎯ Стадия доочистки (третичная) – для обеспечения устойчиво высокого 

качества воды после биологической стадии применяются методы 

доочистки. Проектом ОАО «Полиэф» предусмотрены: фильтрование через 

зернистый загрузочный материал (песчано-гравийные фильтры) для 

удаления тонких взвесей, озонирование – для окисления остаточных 

органических примесей и обесцвечивания, и биосорбция – пропускание 

воды через колонны с активированным углем, на поверхности которого 

адсорбируются остатки органических веществ. 

⎯ Озонирование и сорбция берут на себя основную нагрузку по удалению 

трудноразлагаемых загрязнений, доводя показатели качества воды до 

требуемых нормативов. 

Такая комплексная схема (механическая + физико-химическая + 

анаэробная + аэробная + доочистка) обеспечивает глубину очистки более 95– 

98% по органическим показателям [11]. 

Исследования показывают, что путем модернизации анаэробной стадии 

можно значительно повысить степень очистки сточных вод терефталевого 

производства. В частности, перспективным направлением является инокуляция 

(заселение) анаэробных биореакторов специальными штаммами 

микроорганизмов-биодеструкторов, способными разлагать ароматические 

соединения, и использование усовершенствованных конструкций реакторов для 

удержания максимальной биомассы [12]. 

 

1.3.2 Обоснование анаэробного метода 

 

В работе Ягафаровой и соавт. (2015) предложен подход к 

интенсификации анаэробной биоочистки стоков ТФК-производства путем ввода 

в систему культуры факультативного анаэробного штамма Bacillus subtilis BKM 

B-1742Д. Этот штамм непатогенен, неприхотлив к питательной среде и способен 

расти как в аэробных, так и в анаэробных условиях; известно, что он обладает 

способностью разрушать такие устойчивые соединения, как фенол, 2,4- 

дихлорфеноксиуксусная кислота, акриловая кислота и ее производные [12]. 

Предполагалось, что добавление данного штамма к обычному 

анаэробному активному илу повысит степень биодеструкции ароматических 

компонентов сточной воды. Для проверки этой гипотезы были проведены 

лабораторные опыты: в анаэробных условиях (колбы без доступа воздуха, 30°С) 

инкубировали образцы сточной воды терефталевого производства в трех 

вариантах – (1) с добавлением чистой культуры B. subtilis BKM B-1742Д, (2) с 

добавлением избыточного активного ила с нефтехимических очистных (не 

содержащего данный штамм), (3) с добавлением консорциума, состоящего из 

активного ила + штамм B. subtilis. Объем инокулята составлял 3% от объема [12]. 



16  

Через 4 суток культивирования измеряли снижение ХПК как показатель 

эффективности очистки. Результаты показали, что уже на 3-и сутки во всех 

вариантах наблюдалось снижение ХПК, однако наиболее значительное – в 

варианте с совмещенным инокулятом ил + Bacillus. Исходная величина ХПК в 

проводимом эксперименте ~2500 мг О₂/л снизилась до ~500 мг О₂/л (то есть на 

80%) при совместном использовании активного ила и B. subtilis. В варианте с 

одной лишь монокультурой B. subtilis также отмечено существенное снижение 

ХПК – до ~550 мг О₂/л (≈78% очистки). Напротив, в варианте с одним лишь 

активным илом снижение ХПК было незначительным, что свидетельствует о 

слабой способности исходной микрофлоры ила перерабатывать данные 

специфические загрязнения [13]. 

Следовательно, Bacillus subtilis BKM B-1742Д активно участвует в 

разложении органических компонентов сточных вод терефталевого 

производства и его присутствие резко повышает эффективность анаэробной 

очистки. При этом во всех вариантах отмечалось увеличение биомассы 

микроорганизмов и повышение pH среды (за счет образования щелочных 

продуктов метаболизма) в процессе очистки, что указывает на нормальное 

течение брожения и отсутствие угнетения культуры [13]. 

Полученные результаты обосновывают возможность применения 

анаэробной стадии очистки для стоков ТФК с инокуляцией адаптированным 

штаммом. В широком практическом применении рекомендуется именно 

сочетание B. subtilis BKM B-1742Д с анаэробным активным илом 

нефтехимических очистных сооружений в качестве стартовой культуры [13]. 

Также авторами предложена модернизация конструкции анаэробного 

реактора – использовать биореактор с псевдоожиженным (флюидизированным) 

слоем носителя. Такой тип реактора (описан в патенте РФ №2522105) 

представляет собой аппарат с восходящим потоком, оснащенный специальными 

сепараторами и устройствами для создания восходящего движения жидкости и 

биомассы. Псевдоожиженный слой достигается за счет определенной скорости 

подачи сточной жидкости снизу, при которой частицы загрузки (носителя 

биопленки) и гранулы ила находятся во взвешенном (плавающем) состоянии, не 

вымываясь из реактора. На выходе установлен газоотделитель для сбора биогаза 

[13]. 

Преимущество такой конструкции – увеличение удерживаемой в реакторе 

биомассы и, как следствие, повышение степени преобразования органических 

загрязнений. Известно, что высокая степень очистки анаэробных стоков 

достигается только при наличии в реакторе большого количества активной 

биомассы, либо за счет ее роста в процессе эксплуатации [13]. 

В условиях псевдоожижения анаэробный активный ил ведет себя особым 

образом: постепенно образуются гранулы – плотные комочки из 

микроорганизмов диаметром 0,5–5 мм, с удельной плотностью примерно вдвое 

выше плотности воды. Такие гранулы обладают отличными седиментационными 

свойствами (иловый индекс 20–50 мл/г, что намного ниже, чем у дисперсного 

активного ила). [14]. 



17  

2 Технологическая часть 

 

2.1 Описание технологического процесса очистки 

На основании рассмотренных данных предлагается следующая 

технологическая схема очистки сточных вод производства терефталевой 

кислоты. Она включает механическую стадию (усреднение и предварительная 

подготовка), реагентную очистку (коагуляция и отстаивание), анаэробный 

биореактор (основная стадия удаления органики), и блок глубокой доочистки 

(озонатор и фильтры). 

Ниже приводится описание работы каждой ступени и принимаемые 

расчетные параметры. 

 

 

2.1.1 Усреднение и подготовка стоков 

Сточные  воды от производства (реактор окисления,  отделения и 

промывки ТФК) через сеть канализационных труб поступают в приемный 

резервуар-усреднитель. В данном резервуаре объемом V=6000 м³ происходит 

выравнивание колебаний расхода и концентрации загрязнений. Суточный 

приток стоков Q, м³/сут,  и их состав  усредняются, что предотвращает 

гидравлические и концентрационные ударные нагрузки на последующие стадии. 

В резервуаре предусмотрен медленный перемешивающий механизм или 

аэрация минимальной интенсивности для предотвращения осаждения твердых 

частиц и развития анаэробных зон (нежелательно на стадии усреднения). 

Температура исходных стоков может достигать 60–80°С (после реакторов 

окисления) [15], поэтому для защиты оборудования и оптимальной работы 

биореакторов стоки охлаждаются до ~35°С в теплообменнике. Охлаждение 

осуществляется за счет циркуляции охлаждающей воды через теплообменник. 

Также перед подачей на реагентную стадию осуществляется корректировка pH: 

добавляется раствор щелочи (например, NaOH) до нейтрального pH ~6,5–7,0, так 

как исходные стоки могут быть избыточно кислыми. Контроль pH важен для 

последующего анаэробного процесса [15]. 

При важности, на данной стадии дозируются дефицитные биогенные 

элементы – соединения азота и фосфора – чтобы соотношение BOD:N:P 

приблизилось к 100:5:1 (оптимально для биологических процессов). В 

производственных условиях дефицит N,P можно покрывать подачей, например, 

раствора мочевины и ортофосфата [15]. 

 

 

2.1.2 Реагентная физико-химическая очистка 

Из усреднителя сточная вода насосом дозируется в реактор-коагулятор. 

Здесь в потоке вводятся реагенты: коагулянт – сульфат алюминия Al₂(SO₄)₃ или 



18  

хлорное железо FeCl₃ (точная доза определяется по пробам, ориентировочно 50– 

150 мг/л), а также флокулянт – высокомолекулярный полиакриламид (дозировка 

~1–5 мг/л) [16]. 

Коагулянт нейтрализует заряд коллоидных частиц и способствует 

образованию хлопьев гидроксидов, сорбирующих примеси, а флокулянт 

склеивает мелкие хлопья в более крупные агломераты. После быстрого 

перемешивания реагентов вода поступает в отстойник-осветлитель. В 

отстойнике происходит гравитационное осаждение образовавшихся хлопьев и 

частиц. Осадок, содержащий коагулированные примеси (нерастворимые 

органические смолы, частицы терефталевой кислоты, гидроксиды металлов 

катализатора), собирается на дне и периодически удаляется на уплотнение и 

утилизацию [16]. 

Осветленная вода с верхней части отстойника самотеком переливается в 

резервуар-сборник. На выходе из этой стадии удаляется до 70–80% взвешенных 

веществ и значительная доля нерастворимых органических загрязнений, 

снижается цветность и частично ХПК воды [16]. 

 

 

2.1.3 Анаэробная очистка 

 

Расчетная нагрузка по органике на анаэробный реактор составляет ~5.81 

кг ХПК/м³·сут. При входной концентрации ХПК ~3530 мг/л и расходе на реактор 

~4930 м³/сут, объем ~3000 м³ обеспечивает время гидравлического пребывания 

около 14.6 часов. Этого достаточно для превращения большей части 

легкоусвояемых веществ (уксусной кислоты, простых ароматических кислот) в 

биогаз. Степень удаления ХПК в анаэробном реакторе по расчетам достигает 

~80%. С 3530 мг/л она снижается до ~494 мг/л на выходе. 

 

2.1.4 Доочистка и обеззараживание. 

Оставшиеся следовые количества органических веществ и возможные 

специфические примеси удаляются на завершающей стадии. Предусмотрены: 

фильтрация через зернистый материал (напорные фильтры), озонирование и 

сорбция на активированном угле. Вода после вторичного отстойника сначала 

проходит через песчаный фильтр, удаляющий мелкие частицы (помутнение 

снижается до <5 мг/л взвешенных). 

Затем дозируется озон из генератора – сильный окислитель, который 

уничтожает остаточные органические вещества (например, следы красителей, 

фенолов) и обеззараживает воду. После озонатора вода поступает в колонну с 

активированным углем, где адсорбируются и биодеструктируются (путем 

активности прикрепленных на угле микроорганизмов) последние остатки 

органических примесей. Два последних процесса – озонирование и биосорбция 

– несут основную нагрузку по удалению из воды остаточных загрязнений. На 



19  

выходе из сорбционного фильтра вода считается очищенной до необходимых 

нормативов: ХПК < 50 мг/л, БПК₅ < 5 мг/л, отсутствие токсичных веществ 

(фенолы < 0,1 мг/л и т.д.), прозрачность высокая, цветность минимальная. 

Очищенная сточная вода либо сбрасывается в систему канализации 

общегородскую (при условии соответствия требованиям приемной организации) 

либо может возвращаться в технический водооборот предприятия (после 

дополнительной очистки – например, через обратный осмос – для удаления 

растворенных солей, если важно). 

Для контроля качества на выходе предусмотрены автоматические 

анализаторы ХПК и содержания органического углерода, а также периодический 

лабораторный анализ на конкретные целевые примеси (например, бензойная 

кислота, содержание тяжелых металлов). Обеззараживание сточной воды озоном 

обычно достаточно, но при важности можно дополнительно применять 

ультрафиолетовое облучение или хлорирование, если вода будет храниться 

перед сбросом. 

Утилизация образующихся побочных продуктов. Проектируемая 

технология помимо очищенной воды продуцирует следующие отходящие 

потоки: осадок коагуляции, содержащий неорганические и органоминеральные 

компоненты; биогаз с анаэробной стадии. 

Осадок после уплотнения и обезвоживания может содержать токсичные 

металлы (Co, Mn) и органику, поэтому оптимальный способ – сжигание в 

специальной печи или совместно с бытовыми отходами. Зольный остаток после 

сжигания относительно мал и может быть захоронен. Избыточный активный ил 

также целесообразно обезвоживать и сжигать, либо использовать в качестве 

компостируемого материала (если нет токсичных компонентов). Биогаз от 

анаэробного реактора – ценный энергетический ресурс: его ожидаемое 

количество при удалении ~9476 кг ХПК/сут составляет до ~2900 м³/сут (с 

содержанием ~65% CH₄). Это эквивалентно ~9,63 МВт·ч тепловой энергии в 

сутки. 

Предполагается использовать биогаз в существующей котельной для 

замещения части природного газа при парообразовании. Для этого биогаз может 

подаваться после очистки от H₂S (если он присутствует) в топку котла. Либо 

возможна установка газопоршневого генератора для выработки электроэнергии 

из биогаза, что покрыло бы значительную часть энергозатрат на работу насосов 

и аэраторов системы. 

 

 

2.2 Описание технологической схемы установки 

 

На рисунке 1 представлена технологическая схема установки. Установка 

направлена на глубокую очистку высококонцентрированных сточных вод, 

образующихся в результате производства терефталевой кислоты, важного сырья 

для производства полиэфирных материалов.Предлагаемая схема очистки 

состоит из нескольких последовательных технологических этапов, реализующих 



20  

комплексный подход с использованием механических, физико-химических и 

биологических методов очистки. 

На начальном этапе сточные воды поступают в резервуар-усреднитель (1) 

большого объема, в котором осуществляется выравнивание состава и расхода 

сточных вод, а также нормализация температуры и pH. Из усреднителя сточные 

воды направляются в реактор-коагулятор (2), где подвергаются коагуляции и 

флокуляции с использованием солей алюминия (16) или железа (15), а также 

полимерных флокулянтов (14). Образующиеся хлопья осаждаются в отстойнике- 

осветлителе (3), значительно снижая содержание взвешенных веществ и 

нерастворимых органических загрязнений. 

Следующий, центральный этап технологии – анаэробная биологическая 

очистка, осуществляется в биореакторе (4) с псевдоожиженным слоем носителя. 

Конструкция данного реактора обеспечивает эффективное удержание биомассы 

за счёт поддержания взвешенного состояния гранул активного ила и носителя, 

способствуя стабильному протеканию анаэробного процесса. Анаэробное 

разложение органических веществ происходит под действием специально 

подобранного консорциума микроорганизмов, включающего анаэробный 

активный ил и факультативный анаэробный штамм Bacillus subtilis BKM B-1742 

Д. Данный штамм отличается способностью к интенсивной биодеструкции 

ароматических соединений, таких как бензойная кислота и другие 

трудноразлагаемые вещества, характерные для сточных вод производства ТФК 

[16]. 
 

 

Рис.1 – Технологическая схема анаэробной очистной установки. 

 

Анаэробный биореактор обеспечивает снижение химического 

потребления кислорода (ХПК) более чем на 80%, преобразуя органические 

загрязнения в биогаз (метан и углекислый газ). Получаемый биогаз направляется 

на утилизацию, что позволяет существенно снизить энергозатраты предприятий. 